período de 01/12/2022 a 05/11/2023, conforme Portaria n.º 19.035, de 

07/12/2022 e Portaria n.º 19.969, de 09/10/2023; 

CONSIDERANDO que de acordo com a Lei n.º 2.897/2006, art. 18, IV (Lei 

vigente até 31/03/2024) a servidora esteve afastada por 321 (trezentos e 

vinte e um) dias e não faz jus a avaliação de desempenho o servidor que 

estiver afastado para licença sem remuneração e, por este motivo, seu 

período de avaliação é postergado; 

CONSIDERANDO que, a partir de 01/04/2024, passou a vigorar a Lei n.º 

4.690/2024, e art.